Outre ces analyses de la métaphore d'essence théologique, la *Clavis Scripturae* livre également une analyse étonnamment moderne du fonctionnement linguistique de la métaphore, que rend possible le retour au sens littéral figuré *stricto sensu* tel que l'a défini saint Thomas. Il fournit ainsi une véritable définition grammaticale de la métaphore, dans laquelle, à partir d'exemples bibliques, il établit une distinction entre métaphores *in absentia* et *in praesentia*, entre métaphores nominales, adjectivales, verbales :

Les métaphores sont attribuées soit au sujet ou au substantif, comme lorsque l'on dit : *il a remporté la victoire, le lion de la tribu de Juda* ; soit à l'épithète ou au prédicat, comme dans « le Christ est un lion » ; *un cœur de pierre, de fer, ou d'acier, ou de chair*, ou ; soit au verbe, comme dans *de Sion, le Seigneur rugit*.³¹

Il s'attache également à décrire les domaines d'emprunt potentiels, ainsi que les modalités de transfert du métaphorisant (ou « phore ») au métaphorisé (ou « thème »), soulignant la polysémie de certaines métaphores :

²⁷ « Legitur autem Psal. 17, 8 : *Sub umbra alarum tuarum absconde me* : ac notatur per alas diligentia Dei in piis fovendis, conservandisque : sumpta similitudine ab avibus, eum in modum suos foventibus pullos. Sic autem absurdum foret existimare ob eam locutionem Deum habere imaginem et membra avis : ita per aequae absurdum est, propter locutiones ante expositas suspicari, Deum humani corporis figura esse indutum. » (Règle 19, § 17, p. 341).

²⁸ « ... tum a quibus fit translatio, tum et ad quas fit, diligentissimè pernoscamus, et quam similitudinem ac convenientiam earum rerum, et quatenus vox fit ab alia re ad alia translata, expendamus ac animadvertamus » (Règle 2, p. 334).

²⁹ « Ut si intelligere vis, cur vel Christus vel satan Leo dicatur : oportet te animadvertere in quanà proprietate Leo cum Christo aut cum satana conveniat. Commune aut est ei cum Christo fortitudo, magnanimitas et victoria : cum satana vero feritas crudelitas, et caedes hominum » (*ibidem*).

³⁰ « ... secundum vocabularum vires atque originem, attendat ejusdem rei proprietates, condiciones, qualitates et actiones. Et ex illis secundum similitudinem aliquam inventam, quaerat propositae scripturae sensum, considerans in eodem Scripturae loco priora, extrema et media. » (Règle 3, p. 334).

³¹ « Tribuuntur autem Metaphorae tum subjecto aut substantivo, ut si dicas : *Leo de tribu Juda vicit* (Apoc. 5, 5) : tum ejus epitheto aut praedicato : ut, *Christus est Leo. Cor est lapideum, ferreum, aut adamantinum vel carneum, aut denique spirituale* : tum etiam verbo : ut, *Deus rugiet de Sion* (Amos. I, 2) » (Règle 8, p. 336).